
Da quest’anno, chi ha realizzato plusvalenze da criptoattività può presentare solo il
modello 730 senza ricorrere al modello Redditi PF. Tra le principali novità spicca infatti un
ampliamento della platea dei contribuenti che possono utilizzare il modello 730/2025
anche per dichiarare alcune fattispecie reddituali per le quali in precedenza era necessario
presentare il modello Redditi PF, quali, ad esempio, le plusvalenze di natura &nanziaria da
riportare nel nuovo quadro T. Vediamo insieme come procedere in sede di compilazione
del dichiarativo.

Fonti ufficiali

Art. 67 TUIR; art. 1, comma 25, Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); art. 1, comma 26, Legge n. 197/2022
(Legge di Bilancio 2023); C.M. n. 30/E/2023; FAQ Agenzia delle entrate 30 aprile 2025; Risposta ad interpello n.
135/E/2025.

Cripto-attività: disciplina fiscale 2024

La lettera c-sexies), comma 1, dell’art. 67 del TUIR, come introdotta dal comma 126 dell’art. 1 della legge n.
197/2022 (Legge di bilancio 2023) ha con&gurato una nuova categoria di “redditi diversi” (plusvalenze e altri
proventi) realizzati dalle persone &siche non in regime d’impresa o di lavoro autonomo e soggetti equiparati
mediante rimborso o cessione a titolo oneroso o permuta di cripto-attività.

Con riferimento al periodo d’imposta 2024, la disciplina fiscale delle cripto-attività prevede:

l’applicazione dell’imposta sostitutiva sulle plusvalenze e sugli altri proventi derivanti da cessione,
rimborso o permuta di criptovalute,
con aliquota ordinaria �ssata al 26%: ciò in linea con le istruzioni al modello ministeriale che dissipano i
dubbi legati all’applicazione di un’aliquota inferiore, al 12,5%, giusti&cati dalla lacunosità del quadro
normativo (cfr. documento FNC e CNDCEC) 21 marzo 2025 “L’aliquota dell’imposta sostitutiva sulle plusvalenze
relative alle cripto-attività”. 

DETERMINAZIONE DELLA PLUSVALENZA 2024

Corrispettivo percepito o il valore normale delle attività permutate

(-)

Costo o valore di acquisto
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(-)

Franchigia 2.000 €

=

Plusvalenza imponibile

X

Aliquota 26%

=

Imposta sostitutiva da versare

 

Sulle plusvalenze e sugli altri proventi realizzati dall'1 gennaio 2026, l'imposta sostitutiva si applicherà
nella misura del 33% come previsto dalla Legge di bilancio 2025. 

La franchigia di 2.000 euro, introdotta dalla disciplina originaria della Legge di bilancio 2023 opera soltanto con
riferimento alle plusvalenze realizzate entro il 31 dicembre 2024, mentre dal 2025 tale soglia è stata
eliminata (art. 1, comma 25, lett. a), legge n. 207/2024).

La determinazione della plusvalenza si eHettua quindi deducendo dal corrispettivo percepito (o dal valore
normale delle attività permutate) il costo o valore di acquisto, quest’ultimo da documentare con elementi certi e
precisi, pena l’azzeramento del costo fiscalmente rilevante. 

Se il contribuente nel 2024 ha realizzato plusvalenze e altri proventi per un ammontare complessivo
di 7.000 euro, la base imponibile determinata a seguito della compilazione della speci&ca sezione del
quadro T del Modello 730/2025 o del quadro RT del Modello Redditi 2025 PF sarà pari all'importo di
euro 5.000, ossia all'importo eccedente la franchigia. 

Nel caso in cui contribuente non abbia potuto tener conto di tale franchigia nel modello REDDITI 2024 (anno
d'imposta 2023) può richiedere il rimborso della maggior imposta sostitutiva versata (FAQ Agenzia delle
entrate 30 aprile 2025). 

La compilazione del quadro T

Con il nuovo quadro T del modello 730/2025 le plusvalenze derivanti da cessioni, rimborsi o permute di
criptovalute:

possono essere inserite direttamente nel modello sempli&cato, che ora include una sezione speci&ca
(sezione V, composta da righi da T41 a T45) dedicata alle cripto-attività,
senza dover necessariamente ricorrere al modello Redditi PF. 

Leggi la Guida Dichiarazione 730/2025

In sede di compilazione occorre procedere come di seguito:

Novità

Esempio
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Rigo Col. Indicazione

T41 1 Totale dei corrispettivi percepiti oppure del valore normale in caso di permuta, realizzati
mediante cessione a titolo oneroso, rimborso, permuta (diversa da quella realizzata con altre
analoghe cripto-attività).

2 Costo di acquisto delle cripto di cui a colonna 1. Si assume come costo o valore di acquisto il
costo o valore medio ponderato relativo a cripto-attività aventi la medesima denominazione
(risposta ad interpello n. 135/2025). Ciò consente all’intermediario di disporre di un unico
valore da prendere a riferimento ai fini della determinazione delle plusvalenze o delle
minusvalenze e degli altri redditi diversi.

T42 1 Importo derivante dalla cessione se il contribuente ha rideterminato il valore di ciascuna
cripto-attività posseduta al 1° gennaio 2023.

2 Importo complessivo del costo (o del valore) di acquisto di tutte le cripto-attività, o del costo
rideterminato. Si ricorda che, in caso di rideterminazione del valore d’acquisto delle cripto-
attività, l’assunzione del valore “rideterminato” - in luogo del costo o del valore d’acquisto - non
consente il realizzo di minusvalenze utilizzabili ai sensi del comma 9-bis dell’art. 68 del TUIR.

T43 - Minusvalenze degli anni precedenti indicate nel rigo RT94 del quadro RT del Modello Redditi
PF 2024 da portare in compensazione con le plusvalenze indicate nella sezione V del modello
730.

T44 1 Eccedenze di minusvalenze certificate dagli intermediari relative ad anni precedenti ma non
oltre il quarto.

2 Totale eccedenze di minusvalenze certificate dagli intermediari.

T45 - Eccedenza d’imposta sostitutiva risultante dalla precedente dichiarazione fino a concorrenza
dell’imposta sostitutiva.

Nel corso del 2024 Tizio:
- ha realizzato una plusvalenza di 110.000 euro;
- cedendo al controvalore di 125.000 euro;
- Bitcoin non oggetto di rideterminazione all'1 gennaio 2023.
La compilazione del quadro T è la seguente:

Ricorda

/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=risp2025051400135
/fisco/banche-dati/banca-dati-fiscale/?id=dpr01986122200917ar0068ac009b


 

Nel corso del 2024 Caio:
- ha realizzato una plusvalenza di 200.000 euro;
- cedendo al controvalore di 450.000 euro;
- Bitcoin oggetto di rideterminazione all'1 gennaio 2023.
La rideterminazione del costo di acquisto di tali attività ha portato ad un nuovo costo &scalmente
riconosciuto di 250.000 euro. La compilazione del quadro T è la seguente:

Vai alla Videoconferenza 730/2025
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